
公益財団法人東京都人権啓発センター （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 231,720            231,720            0

基本財産受取利息 231,720            231,720            0

特定資産運用益 790                830                -40

特定資産受取利息 790                830                -40

受取会費 1,100,000          1,208,000          -108,000

賛助会員受取会費 1,100,000          1,208,000          -108,000

事業収益 12,741,922         11,101,426         1,640,496

普及啓発事業収益 44,000             61,500             -17,500

研修事業収益 12,697,922         11,039,926         1,657,996

受取補助金等 114,291,263        105,467,408        8,823,855

受取東京都補助金 114,291,263        105,467,408        8,823,855

受取人権プラザ事業収益 157,407,000        179,182,000        -21,775,000

公益目的事業会計収益 129,683,000        143,048,000        -13,365,000

施設管理運営事業収益 27,724,000         36,134,000         -8,410,000

雑収益 93,015             40                 92,975             

雑収益 93,015             40                 92,975             

経常収益計 285,865,710        297,191,424        -11,325,714        

(2) 経常費用

事業費 280,863,058        252,440,481        28,422,577         

役員報酬 11,229,300         11,410,200         -180,900           

給与手当 90,808,132         83,184,686         7,623,446          

通勤交通費 2,888,537          0 2,888,537          

賞与引当金繰入額 3,705,993          2,786,521          919,472            

福利厚生費 21,798,967         20,954,587         844,380            

支払手数料 423,996            565,235            -141,239           

会議費 13,078             13,480             -402               

職員研修費 534,096            301,213            232,883            

旅費交通費 421,210            337,004            84,206             

通信運搬費 4,089,525          3,052,528          1,036,997          

消耗品費 12,603,824         11,296,668         1,307,156          

図書購入費 3,382,728          2,894,426          488,302            

印刷製本費 3,567,216          2,271,011          1,296,205          

光熱水費 902,348            647,600            254,748            

賃借料 3,758,626          3,692,804          65,822             

保険料 5,400              60,050             -54,650            

委託料 92,149,538         79,657,730         12,491,808         

諸謝金 17,984,232         18,105,405         -121,173           

諸会費 5,000              5,000              0

修繕費 138,600            0 138,600            

租税公課 6,212,900          8,217,150          -2,004,250         

寄付金 496,400            0 496,400            

雑費 46,645             3,500              43,145             

減価償却費 3,696,767          2,983,683          713,084            

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 19,549,600         18,146,647         1,402,953          

役員報酬 1,982,700          2,152,800          -170,100           

給与手当 7,873,004          7,237,385          635,619            

通勤交通費 236,949            0 236,949            

賞与引当金繰入額 236,553            286,847            -50,294            

福利厚生費 3,034,811          2,884,251          150,560            

支払手数料 1,769,512          2,370,762          -601,250           

会議費 7,957              11,261             -3,304             

職員研修費 39,721             20,771             18,950             

旅費交通費 294,950            151,123            143,827            

交際費 30,470             0 30,470             

通信運搬費 127,062            121,979            5,083              

消耗品費 471,309            231,939            239,370            

図書購入費 382,324            388,002            -5,678             

印刷製本費 748,695            176,409            572,286            

光熱水費 121,797            81,862             39,935             

保険料 118,600            122,180            -3,580             

委託料 1,651,544          1,641,204          10,340             

諸会費 137,000            187,000            -50,000            

租税公課 4,050              3,350              700                

雑費 172,150            0 172,150            

減価償却費 108,442            77,522             30,920             

経常費用計 300,412,658        270,587,128        29,825,530         

評価損益等調整前当期経常増減額 -14,546,948        26,604,296         -41,151,244        

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -14,546,948        26,604,296         -41,151,244        

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 0 301,217 -301,217           

経常外費用計 0 301,217 -301,217           

当期経常外増減額 0 -301,217           301,217            

他会計振替額

法人税等 513,200 1,341,700          -828,500           

当期一般正味財産増減額 -15,060,148        24,961,379         -40,021,527        

一般正味財産期首残高 214,378,675        189,417,296        24,961,379         

一般正味財産期末残高 199,318,527        214,378,675        -15,060,148        

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 231,720            231,720            0

基本財産受取利息 231,720            231,720            0

特定資産運用益 790                830                -40

一般正味財産への振替額 -232,510           -232,550           40

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 101,000,000        101,000,000        0

指定正味財産期末残高 101,000,000        101,000,000        0

Ⅲ  正味財産期末残高 300,318,527        315,378,675        -15,060,148        



公益財団法人東京都人権啓発センター

科　　　　目 公　益 収　益 法　人 内部取引消去 合　計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 100           0 231,620       231,720       

基本財産受取利息 100           0 231,620       231,720       

特定資産運用益 790           0 0 790           

特定資産受取利息 790           0 0 790           

受取会費 1,100,000     0 0 1,100,000     

賛助会員受取会費 1,100,000     0 0 1,100,000     

事業収益 12,741,922    0 0 12,741,922    

普及啓発事業収益 44,000        0 0 44,000        

研修事業収益 12,697,922    0 0 12,697,922    

受取補助金等 87,879,988    12,535,487    13,875,788    114,291,263   

受取東京都補助金 87,879,988    12,535,487    13,875,788    114,291,263   

受取人権プラザ事業収益 129,683,000   27,724,000    0 157,407,000   

公益目的事業会計収益 129,683,000   0 0 129,683,000   

施設管理運営事業収益 0 27,724,000    0 27,724,000    

雑収益 0 93,015 0 93,015        

雑収益 0 93,015 0 93,015        

経常収益計 231,405,800   40,352,502    14,107,408    0 285,865,710   

(2) 経常費用

事業費 240,567,028   40,296,030    0 280,863,058   

役員報酬 10,480,680    748,620       0 11,229,300    

給与手当 65,496,127    25,312,005    0 90,808,132    

通勤交通費 2,597,114     291,423       0 2,888,537     

賞与引当金繰入額 3,364,305     341,688       0 3,705,993     

福利厚生費 18,861,226    2,937,741     0 21,798,967    

支払手数料 299,958       124,038       0 423,996       

会議費 13,078        0 0 13,078        

職員研修費 491,389       42,707        0 534,096       

旅費交通費 421,210       0 0 421,210       

通信運搬費 3,578,533     510,992       0 4,089,525     

消耗品費 9,123,397     3,480,427     0 12,603,824    

図書購入費 3,382,728     0 0 3,382,728     

印刷製本費 2,724,673     842,543       0 3,567,216     

光熱水費 771,404       130,944       0 902,348       

賃借料 2,458,690     1,299,936     0 3,758,626     

保険料 5,400         0 0 5,400         

委託料 89,815,118    2,334,420     0 92,149,538    

諸謝金 17,984,232    0 0 17,984,232    

諸会費 5,000         0 0 5,000         

修繕費 0 138,600       0 138,600       

租税公課 5,209,055     1,003,845     0 6,212,900     

寄付金 496,400       0 0 496,400       

雑費 46,500        145           0 46,645        

減価償却費 2,940,811     755,956       0 3,696,767     

正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）



科　　　　目 公　益 収　益 法　人 内部取引消去 合　計

管理費 0 0 19,549,600    19,549,600    

役員報酬 0 0 1,982,700     1,982,700     

給与手当 0 0 7,873,004     7,873,004     

通勤交通費 0 0 236,949       236,949       

賞与引当金繰入額 0 0 236,553       236,553       

福利厚生費 0 0 3,034,811     3,034,811     

支払手数料 0 0 1,769,512     1,769,512     

会議費 0 0 7,957         7,957         

職員研修費 0 0 39,721        39,721        

旅費交通費 0 0 294,950       294,950       

交際費 0 0 30,470        30,470        

通信運搬費 0 0 127,062       127,062       

消耗品費 0 0 471,309       471,309       

図書購入費 0 0 382,324       382,324       

印刷製本費 0 0 748,695       748,695       

光熱水費 0 0 121,797       121,797       

保険料 0 0 118,600       118,600       

委託料 0 0 1,651,544     1,651,544     

諸会費 0 0 137,000       137,000       

租税公課 0 0 4,050         4,050         

雑費 0 0 172,150       172,150       

減価償却費 0 0 108,442       108,442       

経常費用計 240,567,028   40,296,030    19,549,600    0 300,412,658   

評価損益等調整前当期経常増減額 -9,161,228    56,472        -5,442,192    0 -14,546,948   

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -9,161,228    56,472        -5,442,192    0 -14,546,948   

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

法人税等 0 443,200       70,000        0 513,200       

当期一般正味財産増減額 -9,161,228    -386,728      -5,512,192    0 -15,060,148   

一般正味財産期首残高 77,306,543    2,636,979     134,435,153   0 214,378,675   

一般正味財産期末残高 68,145,315    2,250,251     128,922,961   0 199,318,527   

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 100           0 231,620       231,720       

基本財産受取利息 100           0 231,620       231,720       

特定資産運用益 790           0 0 790           

一般正味財産への振替額 -890          0 -231,620      -232,510      

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 101,000,000   0 101,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 101,000,000   0 101,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 68,145,315    2,250,251     229,922,961   0 300,318,527


